
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 가정 방문진료 및 수발서비스 확대 (단위:천원)

건강증진과 9,071,310 9,394,497 △323,187

국 17,036 17,036 0

균 342,120 342,120 0

기 3,139,725 3,241,539 △101,814

도 606,380 606,380 0

시 4,966,049 5,187,422 △221,373

건강 증진 7,848,002 8,110,633 △262,631

국 17,036 17,036 0

균 81,206 81,206 0

기 3,053,054 3,145,133 △92,079

도 539,294 537,347 1,947

시 4,157,412 4,329,911 △172,499

가정 방문진료 및 수발서비스 확대 1,655,142 1,658,291 △3,149

균 81,206 81,206 0

기 487,928 487,928 0

도 354,572 354,572 0

시 731,436 734,585 △3,149

지역보건사업 10,936 11,500 △564

201 일반운영비 9,500 10,000 △500

01 사무관리비 9,500 10,000 △500

○지역보건업무 특근 급량비
2,380 2,880 △500

202 여비 936 1,000 △64

01 국내여비 936 1,000 △64

○지역보건 업무추진 출장 여비
936 1,000 △64

따뜻한 동행 행복24시 74,034 75,045 △1,011

201 일반운영비 16,234 16,760 △526

01 사무관리비 9,994 10,520 △526

○행복24시 행정사무용품 구입
1,074 1,600 △526

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○따뜻한 동행 행복24시 운영에 따른 시책업
무추진 950 1,000 △50

206 재료비 8,273 8,708 △435

01 재료비 8,273 8,708 △435

○행복24시 운영 재료(장수사진)
6,565 7,000 △435

맞춤형 방문건강관리사업 76,866 78,440 △1,574

201 일반운영비 14,866 15,440 △574

01 사무관리비 10,906 11,480 △574

○방문건강관리사업 사무용품 구입
1,826 2,400 △574

경정 2,380,000원

경정 936,000원

경정 1,074,000원

경정 950,000원

경정 6,565,000원

경정 1,826,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 가정 방문진료 및 수발서비스 확대 (단위:천원)

202 여비 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○방문건강관리사업 국내여비
1,000 2,000 △1,000

시민건강 실천 분위기 조성 5,176,884 5,444,242 △267,358

기 2,306,185 2,407,999 △101,814

도 131,434 131,434 0

시 2,739,265 2,904,809 △165,544

아토피·천식 예방관리사업 4,400 4,600 △200

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

○아토피 천식 관련 홍보물 등 제작
1,260 1,360 △100

206 재료비 1,900 2,000 △100

01 재료비 1,900 2,000 △100

○예방관리 교육 보습제 만들기 등 재료 구입
1,900 2,000 △100

예방접종사업 19,070 21,500 △2,430

201 일반운영비 18,120 19,500 △1,380

01 사무관리비 9,500 10,000 △500

○인플루엔자 협의체 참석 수당
500 1,000 △500

02 공공운영비 8,620 9,500 △880

○백신냉장고 무정전 전원장치 배터리 교체
8,360 9,240 △880

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○예방접종업무 교육 여비
950 1,000 △50

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

○인플루엔자 등 예방접종 자원봉사자 참여
보상 0 880 △880

○예방접종 예진표 작성 자원봉사자 참여 보
상 0 120 △120

적기 예방접종 사업 477,268 538,368 △61,100

307 민간이전 467,900 529,000 △61,100

01 의료 및 회복비 467,900 529,000 △61,100

○대상포진 예방접종 사업 약품 구입
438,900 500,000 △61,100

국가예방접종사업(임시) 1,159,450 1,363,078 △203,628

기 579,725 681,539 △101,814

도 18,612 18,612 0

시 561,113 662,927 △101,814

경정 1,000,000원

경정 1,260,000원

경정 1,900,000원

경정 500,000원

경정 8,360,000원

경정 950,000원

경정 0원

경정 0원

경정 438,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 시민건강 실천 분위기 조성 (단위:천원)

307 민간이전 1,159,450 1,363,078 △203,628

기 579,725 681,539 △101,814

도 18,612 18,612 0

시 561,113 662,927 △101,814

01 의료 및 회복비 1,159,450 1,363,078 △203,628

○성인예방접종사업(인플루엔자, 폐렴구균,
신증후군출혈열, 장티푸스) 약품구입 병의원
접종비 1,159,450 1,363,078 △203,628

기 579,725 681,539 △101,814

도 18,612 18,612 0

시 561,113 662,927 △101,814

맞춤형 건강관리 서비스 제공 1,015,976 1,008,100 7,876

국 17,036 17,036 0

기 258,941 249,206 9,735

도 53,288 51,341 1,947

시 686,711 690,517 △3,806

시민 건강관리 사업 63,215 66,231 △3,016

201 일반운영비 48,600 51,100 △2,500

01 사무관리비 47,500 50,000 △2,500

○건강생활터 조성(건강계단 시트지 제작)
22,500 25,000 △2,500

202 여비 9,815 10,331 △516

01 국내여비 9,815 10,331 △516

○건강증진 전문인력 보수교육
2,684 3,200 △516

301 일반보전금 4,800 4,800 0

14 기타보상금 4,800 4,800 0

○청소년 척추측만증 예방사업 등 전문강사
수당 1,000 4,800 △3,800

○시민걷기왕 선발대회 인센티브 지급
3,000 0 3,000

○재활프로그램 강사수당
800 0 800

보건소 특화 건강증진 프로그램 운영 20,376 21,000 △624

206 재료비 376 1,000 △624

01 재료비 376 1,000 △624

○보건소 영양실습 프로그램 재료 구입
376 1,000 △624

건강증진사업관리 228,590 209,120 19,470

기 97,895 88,160 9,735

도 19,579 17,632 1,947

시 111,116 103,328 7,788

201 일반운영비 51,310 27,110 24,200

기 25,655 13,555 12,100

도 5,131 2,711 2,420

경정 1,159,450,000원

경정 22,500,000원

경정 2,684,000원

경정 1,000,000원

30,000원*100명

200,000원*4월

경정 376,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 맞춤형 건강관리 서비스 제공 (단위:천원)

시 20,524 10,844 9,680

01 사무관리비 40,890 15,390 25,500

○건강생활실천 29,870 14,370 15,500

―운동영양실 인바디 토너 및 용지구입
4,270 720 3,550

기 2,135 360 1,775

도 427 72 355

시 1,708 288 1,420

―신체활동 및 영양사업 홍보물 구입
7,400 1,250 6,150

기 3,700 625 3,075

도 740 125 615

시 2,960 500 2,460

―신체활동 및 영양사업 교육용품 구입
6,000 1,000 5,000

기 3,000 500 2,500

도 600 100 500

시 2,400 400 2,000

―걷기앱(워크온) 운영비
12,200 11,400 800

기 6,100 5,700 400

도 1,220 1,140 80

시 4,880 4,560 320

○심뇌혈관질환 예방관리 11,020 1,020 10,000

―심뇌혈관질환 예방 홍보물 구입
5,920 920 5,000

기 2,960 460 2,500

도 592 92 500

시 2,368 368 2,000

―심뇌혈관질환 현수막 및 배너 등 제작
5,100 100 5,000

기 2,550 50 2,500

도 510 10 500

시 2,040 40 2,000

03 행사운영비 10,420 11,720 △1,300

○아토피·천식 예방 인형극 행사 운영
2,350 3,650 △1,300

기 1,175 1,825 △650

도 235 365 △130

시 940 1,460 △520

202 여비 610 2,240 △1,630

기 305 1,120 △815

도 61 224 △163

시 244 896 △652

01 국내여비 610 2,240 △1,630

경정 4,270,000원

경정 7,400,000원

경정 6,000,000원

경정 12,200,000원

경정 5,920,000원

경정 5,100,000원

경정 2,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 맞춤형 건강관리 서비스 제공 (단위:천원)

○건강증진사업관리 관련 출장여비
610 2,240 △1,630

기 305 1,120 △815

도 61 224 △163

시 244 896 △652

206 재료비 4,200 5,450 △1,250

기 2,100 2,725 △625

도 420 545 △125

시 1,680 2,180 △500

01 재료비 4,200 5,450 △1,250

○어린이 영양실습 프로그램 운영 재료비
2,750 4,000 △1,250

기 1,375 2,000 △625

도 275 400 △125

시 1,100 1,600 △500

301 일반보전금 65,920 65,570 350

기 32,960 32,785 175

도 6,592 6,557 35

시 26,368 26,228 140

11 행사실비지원금 2,430 2,480 △50

○구강보건 행사 참여자 보상
150 200 △50

기 75 100 △25

도 15 20 △5

시 60 80 △20

14 기타보상금 63,490 63,090 400

○건강생활실천 59,210 58,810 400

―걷기미션 달성자 인센티브 지급
30,400 30,000 400

기 15,200 15,000 200

도 3,040 3,000 40

시 12,160 12,000 160

307 민간이전 103,750 105,950 △2,200

기 35,475 36,575 △1,100

도 7,095 7,315 △220

시 61,180 62,060 △880

01 의료 및 회복비 103,750 105,950 △2,200

○영양플러스 사업(영양플러스 식품비)
97,400 99,600 △2,200

기 32,300 33,400 △1,100

도 6,460 6,680 △220

시 58,640 59,520 △880

구강건강관리 사업 33,200 33,850 △650

201 일반운영비 16,200 16,850 △650

경정 610,000원

경정 2,750,000원

경정 150,000원

경정 30,400,000원

경정 97,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 맞춤형 건강관리 서비스 제공 (단위:천원)

01 사무관리비 12,350 13,000 △650

○저소득층 틀니 및 임플란트 지원사업 홍보
물 제작 6,350 7,000 △650

보건소 민원실 운영 88,065 84,000 4,065

201 일반운영비 69,590 65,000 4,590

01 사무관리비 42,750 45,000 △2,250

○보건소 민원실 및 방사선실 등 관리비
4,350 6,600 △2,250

02 공공운영비 26,840 20,000 6,840

○건강진단방사선 영상 원격판독료
26,840 20,000 6,840

202 여비 475 500 △25

01 국내여비 475 500 △25

○의료기사 등 전문교육 참석
475 500 △25

301 일반보전금 0 500 △500

14 기타보상금 0 500 △500

○예방접종 민원안내 자원봉사 참여자 보상
0 396 △396

○보건소 진료 안내 자원봉사 참여자 보상
0 104 △104

연향건강생활지원센터 운영 77,359 83,649 △6,290

201 일반운영비 36,649 42,649 △6,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

○건강생활지원센터 홍보물 제작
2,000 3,000 △1,000

02 공공운영비 17,649 22,649 △5,000

○공공요금 등 제세(전기, 도시가스, 상하수
도 등) 14,800 19,800 △5,000

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○중앙정책교육 및 우수기관 벤치마킹 등
950 1,000 △50

206 재료비 946 1,000 △54

01 재료비 946 1,000 △54

○건강증진프로그램 운영 재료 및 건강관리
교육 재료 구입 등 946 1,000 △54

401 시설비및부대비 8,314 8,500 △186

01 시설비 8,314 8,500 △186

○화장실비상벨 설치공사
3,314 3,500 △186

신대건강생활지원센터 운영 98,216 102,095 △3,879

201 일반운영비 42,300 45,700 △3,400

01 사무관리비 22,600 24,000 △1,400

경정 6,350,000원

경정 4,350,000원

경정 26,840,000원

경정 475,000원

경정 0원

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 14,800,000원

경정 950,000원

경정 946,000원

경정 3,314,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 맞춤형 건강관리 서비스 제공 (단위:천원)

○건강생활지원센터 협의체 운영위원회 참석
수당 2,600 4,000 △1,400

02 공공운영비 14,700 16,700 △2,000

○공공요금 등 제세(전기, 상하수도 등)
13,500 15,500 △2,000

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○중앙정책교육 및 우수기관 벤치마킹 등
950 1,000 △50

206 재료비 950 1,000 △50

01 재료비 950 1,000 △50

○건강프로그램 운영 재료비
950 1,000 △50

401 시설비및부대비 4,621 5,000 △379

01 시설비 4,621 5,000 △379

○1층 주민사랑방 폴딩도어 수리비
2,621 3,000 △379

모바일헬스케어 사업 89,446 89,446 0

기 42,276 42,276 0

도 8,455 8,455 0

시 38,715 38,715 0

101 인건비 49,104 49,794 △690

기 22,105 22,450 △345

도 4,421 4,490 △69

시 22,578 22,854 △276

04 기간제근로자등보수 49,104 49,794 △690

○직무교육여비 200 400 △200

기 100 200 △100

도 20 40 △20

시 80 160 △80

○직무교육위탁비 310 400 △90

기 155 200 △45

도 31 40 △9

시 124 160 △36

○관내여비 0 400 △400

기 0 200 △200

도 0 40 △40

시 0 160 △160

201 일반운영비 18,332 17,222 1,110

기 9,166 8,611 555

도 1,833 1,722 111

시 7,333 6,889 444

01 사무관리비 18,332 17,222 1,110

경정 2,600,000원

경정 13,500,000원

경정 950,000원

경정 950,000원

경정 2,621,000원

경정 200,000원

경정 310,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 맞춤형 건강관리 서비스 제공 (단위:천원)

○모바일헬스케어사업 홍보물품 제작
8,770 7,660 1,110

기 4,385 3,830 555

도 877 766 111

시 3,508 3,064 444

202 여비 460 480 △20

기 230 240 △10

도 46 48 △2

시 184 192 △8

01 국내여비 460 480 △20

○모바일헬스케어사업 선진지 견학
460 480 △20

기 230 240 △10

도 46 48 △2

시 184 192 △8

206 재료비 15,750 16,150 △400

기 7,875 8,075 △200

도 1,575 1,615 △40

시 6,300 6,460 △160

01 재료비 15,750 16,150 △400

○모바일헬스케어사업 운영 재료비 구입
1,000 1,400 △400

기 500 700 △200

도 100 140 △40

시 400 560 △160

지역사회중심재활사업 37,017 37,017 0

국 17,036 17,036 0

시 19,981 19,981 0

101 인건비 24,409 25,345 △936

국 10,732 11,200 △468

시 13,677 14,145 △468

04 기간제근로자등보수 24,409 25,345 △936

○출장여비 64 1,000 △936

―관내여비 64 1,000 △936

국 32 500 △468

시 32 500 △468

201 일반운영비 4,908 4,372 536

국 2,454 2,186 268

시 2,454 2,186 268

01 사무관리비 4,908 4,372 536

○자조모임 프로그램 운영 재료비
3,036 2,500 536

국 1,518 1,250 268

시 1,518 1,250 268

경정 8,770,000원

경정 460,000원

경정 1,000,000원

경정 64,000원

경정 3,036,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 맞춤형 건강관리 서비스 제공 (단위:천원)

301 일반보전금 6,200 5,800 400

국 3,100 2,900 200

시 3,100 2,900 200

14 기타보상금 6,200 5,800 400

○자조모임프로그램 강사운영비
1,400 1,000 400

국 700 500 200

시 700 500 200

건강도시 관리 35,800 37,000 △1,200

201 일반운영비 22,000 23,000 △1,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

○건강교실 등 운동프로그램 운영
9,000 10,000 △1,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○WHO 건강도시 연회비
675 1,000 △325

○관용차량 유류비 325 0 325

202 여비 2,850 3,000 △150

01 국내여비 2,850 3,000 △150

○건강도시 관련 선진지 견학 및 교육 참석
등 1,250 1,400 △150

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○건강도시사업 시책업무 추진
950 1,000 △50

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○건강교실 등 강사수당
7,000 10,000 △3,000

○걷기챌린지 미션 달성자 인센티브 지급
3,000 0 3,000

행정운영경비(건강증진과) 858,238 953,922 △95,684

균 260,914 260,914 0

기 86,671 96,406 △9,735

도 67,086 69,033 △1,947

시 443,567 527,569 △84,002

인력운영비 796,205 875,175 △78,970

균 260,914 260,914 0

기 86,671 96,406 △9,735

도 67,086 69,033 △1,947

시 381,534 448,822 △67,288

인력운영비 33,722 93,722 △60,000

101 인건비 33,722 93,722 △60,000

01 보수 33,722 93,722 △60,000

경정 1,400,000원

경정 9,000,000원

경정 675,000원

32,500원*10회

경정 1,250,000원

경정 950,000원

경정 7,000,000원

3,000원*1,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○시간외근무수당 33,722 93,722 △60,000

인력운영비(건강증진사업관리) 76,714 96,184 △19,470

기 34,045 43,780 △9,735

도 6,809 8,756 △1,947

시 35,860 43,648 △7,788

101 인건비 60,270 77,640 △17,370

기 30,135 38,820 △8,685

도 6,027 7,764 △1,737

시 24,108 31,056 △6,948

03 공무직(무기계약)근로자보수 60,270 77,640 △17,370

○기본급 27,030 44,400 △17,370

기 13,515 22,200 △8,685

도 2,703 4,440 △1,737

시 10,812 17,760 △6,948

202 여비 820 1,920 △1,100

기 410 960 △550

도 82 192 △110

시 328 768 △440

01 국내여비 820 1,920 △1,100

○공무직 근로자 관내외 출장여비
820 1,920 △1,100

기 410 960 △550

도 82 192 △110

시 328 768 △440

304 연금부담금등 15,624 16,624 △1,000

기 3,500 4,000 △500

도 700 800 △100

시 11,424 11,824 △400

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 15,624 16,624 △1,000

○퇴직적립금 7,000 8,000 △1,000

기 3,500 4,000 △500

도 700 800 △100

시 2,800 3,200 △400

인력운영비(지역사회 중심 금연지원 서비스) 88,506 88,006 500

기 40,470 40,470 0

도 8,094 8,094 0

시 39,942 39,442 500

304 연금부담금등 12,566 12,066 500

기 2,500 2,500 0

도 500 500 0

시 9,566 9,066 500

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,566 12,066 500

○장기요양보험 787 287 500

경정 33,722,000원

경정 27,030,000원

경정 820,000원

경정 7,000,000원

경정 787,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비(방문건강관리사업) 572,952 572,952 0

균 260,914 260,914 0

도 52,183 52,183 0

시 259,855 259,855 0

101 인건비 460,288 462,288 △2,000

균 230,144 231,144 △1,000

도 46,029 46,229 △200

시 184,115 184,915 △800

03 공무직(무기계약)근로자보수 460,288 462,288 △2,000

○방문건강관리인력 기본급
262,888 264,888 △2,000

균 131,444 132,444 △1,000

도 26,289 26,489 △200

시 105,155 105,955 △800

304 연금부담금등 89,124 87,124 2,000

균 19,000 18,000 1,000

도 3,800 3,600 200

시 66,324 65,524 800

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 89,124 87,124 2,000

○퇴직적립금 38,000 36,000 2,000

균 19,000 18,000 1,000

도 3,800 3,600 200

시 15,200 14,400 800

기본경비 62,033 78,747 △16,714

기본경비 62,033 78,747 △16,714

201 일반운영비 30,557 31,947 △1,390

01 사무관리비 26,416 27,806 △1,390

○업무추진 복사용지 구입
4,210 5,600 △1,390

202 여비 25,320 40,320 △15,000

01 국내여비 25,320 40,320 △15,000

○기본관내출장여비
25,320 40,320 △15,000

203 업무추진비 6,156 6,480 △324

04 부서운영업무추진비 6,156 6,480 △324

○부서운영업무추진비
6,156 6,480 △324

재무활동(건강증진과) 365,070 329,942 35,128

보전지출 365,070 329,942 35,128

보전지출 365,070 329,942 35,128

802 반환금기타 365,070 329,942 35,128

01 국고보조금반환금 260,988 235,213 25,775

경정 262,888,000원

경정 38,000,000원

경정 4,210,000원

경정 25,320,000원

경정 6,156,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 지역사회중심 금연지원서비스 사업
집행잔액 및 이자액

6,243 3,243 3,000

○AI·IoT기반 어르신 건강관리사업 집행잔액
및 이자액 16,117 0 16,117

○2023년 국가예방접종사업(인플루엔자) 집행
잔액 및 이자액 5,995 0 5,995

○2023년 모바일헬스케어사업 집행잔액 및 이
자액 663 0 663

02 시ㆍ도비보조금반환금 104,082 94,729 9,353

○AI·IoT기반 어르신 건강관리사업 집행잔액
및 이자액 3,225 0 3,225

○2023년 국가예방접종사업(인플루엔자) 집행
잔액 및 이자액 5,995 0 5,995

○2023년 모바일헬스케어사업 집행잔액 및 이
자액 133 0 133

경정 6,243,000원

16,117,000원

5,995,000원

663,000원

3,225,000원

5,995,000원

133,000원


